XXVII. Alio eodem in tempore, vir venerandus Ernanus presbyterum senem suum avunculum ad præposituram illius monasterii transiit, quod in Himba insula ante plures fundaverat annos. Itaque cum ipsum Sanctum emigrantem exosculatus benediceret, hoc de eo intulit vaticinium, dicens: « Illic meum nunc ingredientem amicum, non me spero iterum in hoc sæculo viventem visurum. »

Itaque idem Ernanus post non multos dies quadam molestatus ægritudine ad Sanctum volens reportatus est; cujus in perventione valde gavisus ire obvius ad portum cæpit. Ipse vero Ernanus quamlibet infirmus, propriis tamen vestigiis a porte obviare Sancto conabatur valde alacer; sed cum esset inter ambos quasi viginti quatuor vice passuum intervallum, subita morte præventus priusquam Sanctus faciem ejus videret viventis, expirans in terram cecidit, ne verbum Sancti ullo modo frustraretur. Unde in eodem loco ante januam

Canabæ crux infixæ est, et altera ubi Sanctus restitit, illo expirante similiter crux hodieque infixæ stat.

XXXIII. Alio quoque in tempore, quidam inter ceteros ad Sanctum plebeius venit, quam cum Sanctus ad se vespere venientem vidisset: « Ubi, ait, habitas? » Ille inquit: « In regione quæ littoribus stagni contermina est, ego inhabito. » — « Illam quam dicis provinciolum, ait Sanctus, nunc barbari populantur vastatores. » Quo audito, miser plebeius maritam et filios deplangere cepit. Quem Sanctus valde merentem videns consolans, inquit: « Vade, homuncule, vade, tua familiola tota in montem fugiens evasit, tua vero omnia pecuscula secum invasores abegerunt, omnemque domus suppellectilem similiter sævi raptores cum præda rapuere. » Hæc audiens plebeius ad patriam regressus cuncta, sicut a Sancto prædicta sunt, invenit exempla.

XXIX. Alio itidem in tempore, omalium illius ætatis in populo fortissimus virorum, sanctam percontatus est virum, qua morte esset præveniendus: cui Sanctus: « Nec in bello, ait, nec in mari morieris, comes tui itineris, a quo non suspicaris causa erit tuæ mortis. » Fortassis, inquit Gorens, aliquis de meis comitantibus amicis me trucidare cogitet, aut marita ob alicujus junioris viri amorem me maleficio mortificare. » Sanctus: « Non ita, ait, continget. Quare, Gorens inquit, de meo interfecitore mihi nunc intimare non vis? Sanctus: « Idcirco, ait, nolo tibi de illo tuo comite nocuo nunc manifestius aliquid edicere, ne ejus crebra recordatio nimis te incutiat, donec veniat dies, qua ejusdem rei veritatem probabis. » Quid immoramur verbis? Post aliquot annorum excursus idem supra memoratus Gorens casu aliqua die sub navi residens, cultello proprio christilianam de castili eradebat: tum deinde alios prope inter se belligerantes audiens citius surgit, ut eos a belligeratione separaret, eodemque cultello illa subitatione negligentius in terra demisso ejus genicula offensa graviter vulnerata est; et tali faciente comite causa ei mortificationis oborta est: quam ipse continuo, secundum sancti vaticinationem viri, mente percussus recognovit, postque aliquantos menses eodem aggravatus dolore moritur.

XXX. Alio namque in tempore, cum Sanctus in Jova, inhabitaret insula, unum de fratribus advocans sic compellat: « Tertia ab hac inlucescente die debebis in occidentali hujus insulæ parte expectare super maris oram sedens. Nam de Aquilonari Hiberniæ regione quadam hospita grus, ventis per longos aeris agitata circuitus, post nonam dici horam valde lesa et fatigata superveniet, et pone consumptis viribus coram te in litore cadens recumbet, quam misericorditer sublevare curabis, et ad propinquam deportabis domum; ibidem hospitaliter receptam per tres dies et noctes ei ministrans sollicitè cibabis, et post expleto recreata triduo nolens ultra apud nos peregrinari, ad priorem Scotiæ dulcem, unde orta est, remeabit regio.

A nem, pleno resumtis viribus. Quam ideo tibi diligenter commendo, quia de nostræ paternitatis regione est oriunda. »

Obsecundat frater, tertianque die post horam nonam, ut iussus fuerat, præcitis adventum prætolatur hospite; adventantemque de littore levat lapsam, ad hospitium portat infirmam, esurientem cibis. Cui ad monasterium vespere reverso Sanctus, non interrogans, sed narrans, ait: « Benedicat te Deus, mi fili, qui peregrinæ bene ministrasti hospite, quæ in peregrinatione non demorabitur, sed post ternos soles ad patriam repedabit. » Quod ita, ut Sanctus prædixit, res etiam probavit. Nam trinalibus hospitata diebus, coram hospite ministro de terra se primum volando elevans in sublime, paulisperque in aere viam speculatus, oceani transvadato aequore, ad Hyberniam recto volatus cursu, die repedavit tranquillo.

XXXI. Alio in tempore vir beatus cum ad campos reverteretur æquoreos, ipse et Congellus abbas quadam secreta æstivi temporis die, haud procul a supra memorata munitione resident. Tum proinde aqua de quodam proximo ad manus lavandas fonticulo ad Sanctos in æneo defertur vasculo; quam cum sanctus Columba accepisset, ad abbatem Congellam a latere sedentem, sic profatur: « Ille fonticulus, o Congelle de quo hæc effusa nobis allata est aqua, ei veniet dies quando nullis usibus humanis aptus erit. » — « Qua causa, ait Congellus, ejus fontana corrumpetur unda? » Sanctus tum Columba: « Quia humano, inquit, cruore replebitur. Nam mei cognationales amici, et tui secundum carnem cogenti in hac vicina munitione belligerantes, committent bellum; unde in supra memorate fonte aliquis de mea cognatione trucidabitur homuncio, cujus cum cæteris interfecit sanguine ejusdem fonticuli locus replebitur. »

Quæ ejus veridica suo tempore post multos vaticinatio expleta est annos. In quo bello, ut multi norunt populi, Dornaalis Aidi filius victor sublimatus est; et in eodem, secundum sancti vaticinium viri, fonticulo quidam de parentela interfectus homo.

Alius mihi Adomnans, Christi miles, Finanus nomine, qui vitam multis anachoreticæ annis juxta Roboreti monasterium Campi irreprehensibiliter decebat, de eodem bello se præserte commissæ aliqua enarrans, protestatus est in supra dicto fonte truncum cadaverinum vidisse, eademque die ad monasterium sancti Congeli quod Scotice dicitur *Canabes*, commissæ reversum bello, quia inde prius venerat; ibi denique duos sancti Congelli senes monachos reperisse, quibus cum de bello eorum se acto, et de fonticulo humano cruore corrupte aliquanta enarraret, illi consequenter: « Verus est propheta Celumbanus, aient, qui hæc omnia quæ hodie de bello et fonticulo expleta enarras, ante multos annos futura nobis audientibus coram sancto Congello juxta Coethirni sedens munitionem præsentaverit. »

XXXII. Eodem in tempore Conallus episcopus A pene innumerabilibus xeniis beato viro hospitium præparavit post conductum supra memoratorum regum turba prosequente multa, revertenti. Proinde sancto adveniēti viro xenia populi multa in platea monasterii strata benedicenda adsignantur, quæ cum benedicens aspiceret xenium alicujus opulenti viri, specialiter demonstrans virum ait : « Cujus est hoc xenium pro misericordiis pauperum, et ejus largitione Dei comitatur misericordia. » Itemque aliud discernerit, inter alia multa, xenium, inquit : « De hoc ego xenio viri sapientis et avari nullo modo gustare possum, nisi prius veram de peccato avaritiæ poenitentiam egerit. » Quod verbum cito in turba divulgatum audiens, occurrit Columbus, filius Aidi, conscius, et veram Sancto flexis genibus poenitentiam agit, et de cætero avaritiæ abrenuntianturum se promittit, et largitionem cum morum emendatione consecuturum. Et jussus a Sancto surgere, ex illa hora est sanatus de vitio tenacitatis. Erat enim vir sapiens, sicuti Sancto in ejus revolutum erat xenio. Ille vero dives, largus Brandeus nomine, de cujus xenio paulo superius dictum est; audiens et ipse Sancti verba de se dicta, ingenuitatis ad pedes Sancti precatur, ut pro eo ad Dominum Sanctus fundat precem, qui ab eo primum pro quibusdam suis objurgatus peccatis, poenitentiam gerens, de cætero se emendaturum promisit, et sic uterque de propriis emendatus et sanatus est vitiis.

Huic primo libro hic insponitur terminus. Nunc sequens orditur Liber de Virtutum miraculis, quæ plerumque etiam prophetis præsentia comitatur.

INCIPIT LIBER SECUNDUS, DE VIRTUTUM MIRACULIS.

I. Alio in tempore, cum vir venerandus in Scotia B apud sanctum Find Barrum episcopum, adhuc juvenis, Sapientiam sacræ Scripturæ addiscens, commeneret, quadam solemnī die vinum ad sacrificale mysterium casu aliquo minime inveniebatur. De cujus defectu cum ministros altaris inter se conquirentes audiret, ad fontem sumpto pergit urceo, ut ad sacræ eucharistiæ ministeria aquam quasi diaconus fontanam hauriret. Ipse quippe illis in diebus erat in diaconatus gradu administrans.

Vir itaque beatus aquaticum, quod de latice hausit, elementum, invocato nomine Jesu Christi, fideliter benedixit, qui in Cana Galitiæ aquam convertit in vinum, quo etiam operante miraculo inferior, hoc est, aquatica natura, in gratiorem, videlicet vinalem, per manus prædicabilis viri conversa est speciem. Vir itaque sanctus à fonte reversus, et ecclesiam intrans talem juxta altare urceum intra se habentem deponit liquorem, et ad ministros : « Habetis, ait, vinum quod Dominus Christus ad sua misit peragenda mysteria. » Quo cognito, sanctus cum ministris episcopus eximias Deo referunt gratias. Sanctus vero juvenis hoc non sibimet, sed sancto Vinniano ascribebat episcopo. Hoc itaque primum virtutis documentum Christus Dominus per suum declaravit discipulum, quod in eadem re initium ponens signorum in Cana Galitiæ operatus est per semetipsum.

II. Quædam erat arbor valde pomosa prope monasterium Roboris Campi, in australi ejus parte, de qua cum incolæ loci quondam haberent pro nimia fructus amaritudine querimoniam, quadam die Sanctus ad eam accessit Autumnali tempore, vidensque lignum incassum abundos habere fructus, qui ex eis gustantes plus læderent quam delectarent; Sanctus elevata manu benedicens, ait ; « In nomine omnipotentis Dei omnis tua amaritudo, o arbor auara a te recedat, utaque huc usque amarissima, nunc in dulcissima vertantur poma. » Mirum dictu, dicto citius eodemque momento ejusdem arboris omnia poma, amissa amaritudine, in miram, secundum verbum Sancti, versa sunt dulcedinem.

III. Alio in tempore Sanctus suos misit monachos, ut de alicujus plebei agellulo virgarum fasciculos ad hospitium afferrent construendum. Qui cum ad Sanctum oneraria repleta navi de supra dictis virgularum materiis, reversi venirent, dicerentque plebeium causa ejusdem valde dispendii contristatum, Sanctus consequenter præcipiens dicit : « Ne ergo scandalizemus virum, ad ipsum a nobis bis terni deferantur hordei modii, eosdemque his in diebus arata ipse seminet in terra. » Quibus ad plebeium, Frindehanum nomine, juxta Sancti jussionem missis, et coram eo cum tali commendatione adsignatis, grater accipiens, ait : « Quomodo post medium æstivum tempus seges seminata contra hujus terræ naturam proficiet? » Marita e contra : « Fac, ait, secundum Sancti mandatum, cui Dominus donabit quæcumque ab eo postulaverit. » Sed et qui missi sunt simul hoc addiderunt dicendo : « Sanctus Columbus, qui nos ad te cum hoc misit munere, hoc mandatum per nos de tua commendavit segete, dicens : Homo ille in omnipotentia Dei confidat, quamvis de mense Junio præmissis diebus seminata in principiis Augusti mensis metetur. » Obsequitur plebeius arando, et seminando, et messem, quam supra dicto in tempore contra spem seminavit, cum omnium admiratione vicinorum in exordio Augusti mensis maturam juxta Sancti verbum mesuit.

IV. Alio itidem in tempore, cum Sanctus in Jova comoraretur insula, sedens in monticulo, qui Latine Munitio Magna dicitur, videt ab aquilone nubem densam, et pluvialem de meridie serenam abortam. Qua ascendente visa, Sanctus ad quemdam de suis juxta se monachum sedentem, nomine Sil-

vanum : « Hæc nubes, ait valde nocua hominibus et pecoribus erit ; hacque die velocius transvolans super aliquantam Scythiæ partem , pluviam vespere distillabit morbiferam : quæ gravia et purulenta humanis in corporibus, et in pecorum uberibus nasci faciet ulcera, quibus homines morbidi, et pecudes illa venenosa gravitudine usque ad mortem molestati laborabunt. Sed nos eorum miserati subvenire languoribus Domino miserante debemus. Tu ergo, Silvane, nunc mecum descendens de monte navigationem præpara, crastina die vita comite et Deo volente, a me pane accepto, Dei invocato nomine, benedicto ; quo in aquam intincto, homines ea conspersi et pecora celerem recuperabunt salutem. »

Quid moramur ? Die crastina his quæ necessaria erant citius præparatis, Silvanus, accepto de manu Sancti pane benedicto, in pace enavigavit. Cui Sanctus a se eadem emigranti hora addit hoc etiam consolatorium verbum, dicens : « Confide, filii, ventos habebis secundos, et prosperos diu noctuque usque dum ad illam pervenias regionem, ut languentibus ibidem celerius cum salubri subvenias pane. » Qui plura ? Silvanus verbo obsecutus Sancti prospera et celeri navigatione, auxiliante Domino, ad supra memoratam perveniens partem, illius regionis plebem, de qua Sanctus prædixerat, devastatam nubis prædictæ morbifera reperit pluvia superfluente citius præcurantem, inprimisque bis terni viri in eadem mari vicinia domo reperti in extremis mortis positi appropinquante, ab eodem Silvano aqua benedictionis aspersi, in eadem præsentis die opportunius sanati sunt. Cujus subitæ sanationis rumor per totam illam morbo pestilentiore vastatam regionem cito divulgatus, omnem morbidum ad sancti Columbæ legatum invitavit populum. Qui juxta Sancti mandatum homines et pecora, pane intincto benedicto, aqua conspersit, et continuo penam recuperantes salutem, homines cum pecudibus salvati Christum in sancto Columba cum eximia gratiarum actione laudarunt. In hac enim supra scripta narratione, ut æstimo, duo hæc manifeste pariter conitantur, hoc est, gratia prophetationis de nube, et virtus miraculum in ægrotantium sanitate. Hæc per omnia esse verissima supradictus Silvanus Christi miles, sancti legatius Columbæ, coram Segeneo abbate, et cæteris testatus est senioribus.

V. Alio in tempore, cum Sanctus in Jova demoraretur insula, prima diei hora quemdam advocans fratrem Lugaidum nomine, taliter eum compellat, dicens : « Præpara cito ad Scythiam celerem navigationem, nam mihi valde est necesse te usque ad Chiliocherum destinare legatum. In hac enim præterita nocte casu aliquo Maugina sancta virgo ab Oratorio post Missam domum reversa titubavit, coxæque ejus in duas confisæ sunt partes. Hæc sæpius meum inclamitans nomen commemorat, a Domino sperans se accepturam per me consolationem. »

Quid plura ? Lugaido obsecundanti et consequenter emigranti Sanctus pineam tradit cum benedictione

A capsellam, dicens : « Benedictio quæ in hac capsellula continetur, quando ad Mauginam pervenies visitandam, in aquæ vasculum intinguatur, eademque benedictionis aqua super ejus infundatur coxam, et statim invocato Dei nomine coxale conjungetur os, et densabitur ; et sancta virgo plenam recuperabit salutem. » Et hoc sanctus addidit : « En ego ponam in hujus capsulæ operculo numerum viginti trium annorum, quibus sacra virgo in hac præsentis post eandem salutem victura est vita. »

Quæ omnia sic plene expleta sunt, sicuti a Sancto prædicta. Nam statim ut Lugaidus ad sanctam pervenit virginem, aqua benedicta, sicut Sanctus commendavit, perfusa coxa, sine ulla morula condensato osse, plene sanata est ; et in adventu sancti Columbæ cum ingenti gratiarum actione gavisa, viginti tribus annis, secundum Sancti prophetiam, post sanitatem in bonis actibus permanens vixit.

VI. Vir vitæ prædicabilis, sicuti nobis ab expertis traditum est, diversorum languores infirmorum, invocato Christi nomine illis in diebus sanavit, quibus ad regum pergens conductum, in dorso cæcæ brevi commoratus est tempore. Nam aut sanctæ manus retentione, aut aqua ab eo benedicta, ægroti plures aspersi, aut etiam smbricæ ejus tactu amphibali, aut alicujus rei, salis videlicet, vel panis benedictione accepta, et lymphis intincta, plenam credentes recuperarunt salutem.

VII. Alio itidem in tempore, quidam a Sancto petram salis benedictam accepit, sorori et suæ nutrici profuturam oculorum dolori ; quæ opthalmiæ laborabat valde gravi languore, id est, oculorum dolore. Talem eulogiam eadem soror et nutricia de manu fratris accipiens, in pariete super lectum suspendit, casuque post aliquantos contigit dies, ut idem viculus cum supra dictæ domuncula femine flamma vastante totus concremaretur. Mirum dictu, illius parietis particula, ne beati viri in ea deperiret suspensa benedictio, post totam anibustum domum stans illæsa permansit ; nec ignis ausus est attingere binales, in quibus talis pendebat salis petra, sudes.

VIII. Aliud miraculum æstimo non tacendum, quod aliquando factum est per contrarium elementum. Multorum namque transcursum annorum circulis post beati ad Dominum transitum viri, quidam juvenis de equo lapsus in flumine mersus, et mortuus, viginti sub aqua diebus permansit. Qui sicuti sub ascella cadens, libros in pellicio reconditos sacculo habebat ; ita etiam post supra memoratum dieum numerum est repertus sacculum cum libris inter brachium et latus continens. Cujus et ad aridam reportato cadavere, et aperto sacculo, folium sancti Columbæ sanctis scriptum digitulis, inter aliorum folia librorum non tantum corrupta, sed et putrefacta, inventum est nullo modo corruptum, ac si in scrinio esset reconditum.

IX. Alio namque tempore, cum Sanctus in sua versaretur peregrinatione, inlans ei per parentes ad baptizandum offertur iter agenti. Et quia in vicinia

aqua non inveniebatur locis, Sanctus ad proximam declinans rupem, flexis genibus pauli-per oravit. Et post orationem surgens, ejusdem rupis fontem benedixit, de qua consequenter aqua ebulliens abundanter fluxit, in qua continuo infantulum baptizavit, de quo et baptizato hæc vaticinans intulit verba, inquit: « Hic puerulus usque ad extremam longævus vivet ætatem; in annis juvenilibus carnalium desiderijs satis serviturus, et deinceps Christianæ usque in exitum militiæ mancipandus; in bona senectute ad Dominum emigrabit. » Quæ omnia eodem viro juxta sancti contigerunt vaticinium, et qui fonticulus adhuc sancti nomine Columbæ ibidem pollens cernitur.

X. Alio in tempore, vir beatus cum in Pictorum provincia per aliquot demoraretur dies, audiens in plebe gentili de aliquo fonte divulgari famam, quem quasi divinum stolidi homines, diabolo eorum obcæcante sensus, venerabantur; nam de eodem fonticulo bibentes, aut in eo manus vel pedes de industria lavantes, dæmoniaca, Deo permittente, percussi arte, aut leprosi, aut luscii, aut etiam debiles, aut quibuscunque alijs infestati infirmitatibus revertebantur, ob quæ omnia seducti gentiles, divinum fonti deferebant honorem; quibus compertis, Sanctus alia die intrepidus accessit ad fontem. Quod videntes Magi, quos ipse sæpe confusos et victos a se repellebat, et valde gavisus sunt, scilicet putantes eum similia illius nocuæ tactu aquæ passerum.

Ille vero inprimi, elevata manu sancta, cum invocatione Christi nominis, manus lavat et pedes, tum deinde cum sociis de eadem a se benedicta bibit, ex illaque die dæmones ab eodem recesserunt fonte, et non solum nulli nocere permissus est, sed etiam post Sancti benedictionem, et in eo lavationem, multæ in populo infirmitates per eundem sanate sunt fontem.

XI. Alio in tempore, vir sanctus in mari periclitari cœpit: totum namque vas navis valde concussum magnis undarum cumulis fortiter ferebatur, grandi undique insistente ventorum tempestate. Nautæ tum forte Sancto cum illis exhaurire conanti, aiunt: « Quod nunc agis, non magnopere nobis proficit periclitantibus; exorare potius debes pro pereuntibus. » Quo audito, aquam cessat amarum exinanire, dulcem vero et intentam precem cœpit ad Dominum fundere. Mirum dictu, eodem horæ momento, quo Sanctus in prora stans extensis ad cœlum palmis Omnipotentem exoravit, tota aeris tempestat, et maris savitia dicto citius sedata cessavit; et statim serenissima tranquillitas supersecuta est. Qui vero erant in navi, obstupefacti, cum magna admiratione referentes gratias glorificaverunt Dominum in sancto et prædicabili viro.

XII. Alio quoque in tempore, sæva nimis insistente et periculosa tempestate, sociis, ut pro eis Dominum Sanctus exoraret, inclamantibus, hoc eis dedit responsum, dicens: « Hac in die non

• Locus mendosus, ut multi alii, quos ultra notare supersedebimus. EDIT.

A est meum pro vobis in hoc periculo constitutus orare; sed est abbas Cahinnichi sancti viri. Mira dicturus sum: Eadem hora quinta Cahinnichus in suo conversans monasterio, quod Latine Campulus Bovis dicitur, Spiritu revelante sancto supra dictam sancti Columbæ interiore cordis aure vocem audierat. Et cum forte post nonam cœpisset horam in oratorio eulogiam frangere, ocius deserit mensulam, unoque in pede inhærente calceo, et altero præ nimia festinatione relicto, festinanter pergit hac cum voce ad ecclesiam: « Non est nobis nunc tempus prandere, quando in mari periclitatur navis sancti Columbæ. » Hoc enim nomen Cahinnichi ingemians commemorat, ut pro eo et socijs pereclitanibus exoret.

B Post hæc illius verba oratorium ingressus flexis genibus paulisper oravit, ejusque orationem exaudiente Domino, illico tempestat cessavit, et mare valde tranquillum factum est. Tum dein sanctus Columba Cahinnichi ad ecclesiam præparationem in spiritu videns, quamlibet longe conversantis, mirabiliter hoc de puro pectore profert verbum, dicens: « Nunc cognovi, o Cahinniche, quod Deus tuam exaudierit precem; nunc valde nobis proficit tuus ad ecclesiam velox cum uno calceamento cursus. » In hoc itaque tali miraculo amborum, ut credimus, oratio cooperata est sanctorum.

XIII. Alio quoque in tempore, superius memorati viri sancti ad Sanctum venientes ab eo simul unanimis postulavit, ut ipse a Domino postulans impetraret, prosperum crastina die ventum sibi dari, diversa emigraturis via. Quibus Sanctus respondens hoc dedit responsum: « Mane crastina die Baitheus a portu Jovæ enavigans insule statum habebit secundum, usquequo ad portum perveniat Campilunce. » Quod ita juxta Sancti verbum Dominus donavit. Nam Baitheus plenis eadem die velis magnum totum pelagus usque ad Æthicam transmeavit terram. Hora vero diei ejusdem tertia, vir venerandus Columbanum advocat presbyterum, dicens: « Nunc Baitheus prospere optatum pervenit ad portum: ad navigandum te hodie præpara; mox Dominus ventum convertet aquilonem. » Cui sic præloato beati viri verbo, eadem hora auster obsecundans ventus se in aquiloneum convertit statum, et ita in eadem die uterque vir sanctus alter ab altero in pace aversus, Baitheus mane ad Æthicam terram, Columbanus post meridiem Hiberniam incipiens appetere, plenis enavigavit velis, et statibus secundis.

Hoc illustri viri virtute orationum, Domino donante, effectum est miraculum, quia sicut scriptum est: Omnia possibilia sunt credenti.

Post illa in die sancti Columbanus egressum, Sanctus hoc de illo propheticum Columba protulit verbum: « Vir sanctus Columbanus, cui emigranti benediximus, nusquam in hoc sæculo faciem videbit meam. » Quod ita post expletum est. Nam eodem anno sanctus Columba ad Dominum transivit.

XIV. • Alio quoque in tempore, quidam juvenis Co-

lumbanus nomine, qui ad januam tugurioli subito A
perueniens restitit, in quo vir beatus scribebat. Illic
idem post vaccarum reversus mulsionem, in dorso
portans vasculum novo plenum lacte, dicit ad
Sanctum, ut juxta morem tale benediceret onus.
Sanctus tum ex adverso eminens in aere signum
manu elevata salutare depinxit. Quod illico valde
concussus est, gergennaque operculi per sua bina
foramina retrusa, longius projecta est; operculum
terra tenus cecidit; lac ex majore mensura in solum
defusum est. Juvenculus vas cum parvo quod reman-
serat lactis, super fundum in terra deponit, genua
flectit suppliciter. Ad quem: « Surge, ait Columba,
hodie in tua operatione negligenter egisti. Dæmo-
nem enim in fundo vacui lautantem vasculi impresso
Domnico crucis signo ante infusionem lactis non ef-
fugasti, cujus videlicet signi nunc virtutem non sus-
tinens tremefactus, toto pariter turbato vase, veloci-
ter cum lactis effusione aufugit. Hoc ergo ad me
propius vasculum ut illud benedicam, approxima.
Quo facto, Sanctus semivacuum benedixerat vas,
eodemque momento divinitus repletum repertum
est, parvumque quod prius in fundo remanserat vas-
is, sub sanctæ manus benedictione usque ad sum-
mum citius excreverat.

XV. Hoc factum subsequens in domo alicujus
plebei divitis, ubi cum Sanctus hospitaretur, intra
rusticanos contendentes duos, quorum prius adven-
tum præscivit, recta judicatione judicavit. Unusque
ex eis, qui maleficus erat, a Sancto jussus, de hove
masculo, qui prope erat, lac arte diabolica expres-
sit. Quod Sanctus non ut illa confirmaret maleficia
feri jussit, quod absit; sed ut ea coram multitudine
destrueret. Vir itaque beatus vas, ut videbatur tali
plenum lacte, sibi oculis dari poposcit, et hac cum
sententia benedixit, dicens: « Modo probabitur non
esse verum, quod putabatis lac, sed dæmonum
fraude ad decipiendos homines decoloratus sanguis. »
Et continuo lacteus ille color in naturam propriam,
hoc est, in sanguinem versus est. Bos quoque qui
per unius horæ momentum turpi macie tabidus et
maceratus erat, morti proximus, benedicta a Sancto
aqua superfusus, mira sub celeritate sanatus est.

XVI. Alio quoque in tempore, vir beatus quadam
nocte cum apud Columbanum tunc temporis inopem D
bene hospitaret, mane primo Sanctus de quantitate et
qualitate substantiæ plebeium hospitem interrogat.
Qui interrogatus: « Quinque tantummodo, ait, vac-
culas habeo; quæ si eas benedixeris, in majus
crecent. » Quas illico a Sancto jussus adduxit,
et hujus Columbani buculas quinales æqualiter be-
nedicens, inquit: « Centenas et quinque, Deo do-
nante, habebis vaccas; et erit in filiis et nepotibus
tuis florida benedictio. » Quæ omnia juxta sancti
viri prophetationem in agris et pecoribus ejus et
prole plenissime adimpleta sunt. Mirumque in mo-
dum numerum a Sancto præfinitus supra memorato
viro in centenario et quinario vaccarum expletus nu-
mero, nullo modo superaddi potuit. Nam illa quæ

supra præfinitum numerum excedebant diversis
præcepta casibus nusquam comparuerant, excepte
eo quod aut in usus proprios familiæ, aut in opus
elemosinæ expendi poterat. In hac itaque narra-
tione, ut in cæteris virtutibus, miraculum et pro-
phetia simul aperte ostenditur. Nam in magna vac-
carum ampliatione benedictionis pariter et orationis
virtus apparet, et in præfinitione numeri propheta-
lis præscientia.

XVII. Vir venerandus supra memoratum Columba-
num, quem de paupere virtus benedictionis ejus divi-
tem fecit, valde diligebat, quia ei multa pietatis officia
præbebat. Erat autem illo in tempore quidam male-
factor homo honorum persecutor, de regio ortus
genere. Hic supra dictum Columbanum sancti ami-
cum Columbæ persequabatur, domumque ejus om-
nibus in ea inventis devastaverat ereptis, non semel,
sed bis inimiciter agens. Unde forte non immerito
eidem maligno accidit viro, ut tertia vice post ejus-
dem domus tertiam deprædationem, beatum virum,
quem quasi longius despexerat, propius appropin-
quantem ad navim revertens præda onustus cum so-
ciis obvium haberet. Quem cum Sanctus de suis cor-
riperet malis, prædamque deponere rogans suade-
ret, ille immitis insuadibiliter permanens Sanctum
despexit, navimque cum præda ascendens, beatum
virum subsannabat et deridebat. Quem Sanctus us-
que ad mare prosecutus est, vitreasque intrans aquas,
usque ad genua, æquoreas, levatis ad cælum amba-
bus manibus Christum intente precatur, qui suos glo-
rificantes se glorificat electos. Tum deinde Sanctus
expleta oratione ad aridam reversus, in eminentiore
cum comitibus sedet loco; ad quos illa in hora for-
midabilia valde profert verba, dicens: « Hic misera-
bilis homuncio, qui Christum in suis despexit ser-
vis, ad portum, a quo nuper coram vobis emigravit,
nunquam revertetur; sed nec ad alias, quas appetit
terras, subita præventus morte, cum suis perveniet
malis cooperatoribus. Hodie, quam mox videbitis, de
nube a Borea orta immitis immissa procella eum
cum sociis submerget; nec de eis etiam unus remea-
lit fabulator. » Post aliquantum paucularum inter-
ventum morarum, die serenissima, ecce, de mari
oborta, sicut Sanctus dixerat, nubes cum magno fra-
gore venti emissa raptorem cum præda inter Maleam
et Colosum insulam inveniens subito turbato sub-
mersit medio mari; nec ex eis, juxta verbum Sancti,
qui navi inerant, vel unus evasit; mirumque in mo-
dum toto circumquaque manente tranquillo æquore,
talis una rapaces ad inferna submersos prostravit
procella; misere quidem, sed digne.

Alio quoque in tempore, vir sanctus quemdam de
nobili Pictorum genere exsulem in manum alicujus
ditis viri diligenter assignans commendavit, ut in
ejus comitatu, quasi unus de amicis, per aliquot
menses conversaretur. Quem cum tali commenda-
tione de sancti manu viri suscepisset commendatam,
post paucos dies dolose agens crudeli eum jussione
trucidavit. Quod immane scelus cum Sancto a coin-

meantibus esset nuntiatum, sic respondens profatus est: « Non mihi, sed Eo infelix ille homunculus mentitus est: ejus nomen de vitæ libro delebitur. Hæc verba æstivo nunc mediante proloquimur tempore; sed autumnali, atequam de suilla gustet carne, arboreo saginata fructu, subita præventus morte, ad infernaliam rapietur loca. »

XVIII. Hæc sancti propheta viri cum misello nuntiaretur homuncioni, despiciens irrisit Sanctum. Et post dies aliquot autumnalium mensium, eo jubente, serosa nucum impinguata nucleis jugulatur, necdum aliis ejusdem viri jugulatis suis. De qua celeriter exenterata partem sibi in veru celerius assari præcepit, ut de ea impatiens prægustans beati viri prophetationem destrueret. Qua videlicet assata, dari sibi poposcit aliquam prægustandam morsum particulam; ad quam percipiendam, extensam manum, priusquam ad os converteret, expirans mortuus retro in dorsum cecidit. Et qui viderant et audierant valde tremefacti, admirantes, Christum in sancto propheta honorificantes glorificaverunt.

XIX. Alio quoque in tempore, cum vir beatus in Pictorum provincia per aliquot moraretur dies, necesse habuit fluvium transire Nesam. Ad cujus cum accessisset ripam, alios ex accolis aspexit misellum humanans homunculum, quem, ut ipsius sepulchros ferebant, quædam paulo ante nantem aquatilis præripiens bestia morsu momordit ævissimo: cujus miserum cadaver, sero licet, quidam in alno subvenientes porrectis proripuerunt uncinis. Vir e contra hæc audiens, præcepit ut aliquis e comitibus enatans capulum in altera stantem ripa ad se navigando reducat. Quo audito sancti prædicabilis viri præcepto, Lugneus, nihil moratus, obsecundans, depositis vestimentis excepta tunica immittit se in aquas. Sed bellua, quæ prius non tam satiata, quam in præda accensa in profundo fluminis latitabat, sentiens, eonante, turbatam supra aquam, subito emergens natatilis ad hominem in medio natantem alveo cum ingenti stremitu aperto occurrit ore.

Vir tum beatus videns, omnibus qui inerant, tam barbaris, quam etiam fratribus, quibus terrore percussis, cum salutare devota manu in vacuo et in aere crucis pinxisset signum, invocato Dei nomine, feroci imperavit bestie, dicens: « Nolis ultra progredi, nec hominem tangas, retro citius revertere. » Tum bestia hæc, Sancti aulitia voce, retrorsum, ac si funibus retraheretur, velociore cursu fugit tremefacta; quæ prius Lugneo nanti eo usque appropinquavit, ut inter hominem et bestiam non amplius esset, quam unius contuli longitudo. Fratres tum recessisse videntes bestiam, Lugneumque commilitonem ad eos intactum et incolumem in navicula reversum, cum ingenti admiratione glorificaverunt Deum in beato viro; sed et gentiles barbari, qui ad præsens inerant, ejusdem miraculi magnitudine, quod et ipsi viderant, compulsi, Deum magnificaverunt Christianorum.

XX. Illo in tempore quo sanctus Columba in Pictorum provincia per aliquot demorabatur dies, qui-

dam cum tota plebeius familia verbum vitæ per interpretatorem, sancto prædicante viro, audiens credidit, credensque baptizatus est, maritus cum marita, liberisque, et familiaribus. Et post aliquantum dieularum intervallum paucarum unum filiorum patrisfamilias gravi corruptus ægritudine, usque ad confinia mortis et vitæ perducus est. Quem cum magi morientem vidissent, parentibus cum magna exprobratione cœperunt illudere, suosque quasi fortiores deus magnificare, Christianorum vero tanquam infirmiori derogare. Quæ omnia cum iudicarentur beato viro, zelo suscitatus Dei, ad domum cum suis comitibus amici pergit plebeii, ubi parentes nuper defunctæ prolis mœstas celebrant exequias. Quos Sanctus valde tristificatus videns confirmat, dictis compellat consolatoriis, ut nullo modo de divina omnipotentia dubitent. Consequenter percussatur, dicens: « In quo hospitio corpus defuncti jacet pateri? » Pater tum orbatus Sanctum sub mœstum deducit culmen, qui sta im omnem foris exclusam relinquens catervam, solus mœstificatus intrat habitaculum. Ubi illico flexis genibus faciem ubertim lacrymis irrigans, Christum precatur Dominum, et post ingeniculationem surgens oculis convertit ad mortuum dicens: « In nomine Domini Jesu Christi reascitare, et sta super pedes tuos. » Cum hæc Sancti honorabili voce anima ad corpus rediit, defunctusque aertis revixit oculis, cujus manum tenens apostolicus homo erexit, et in stationem stabilis secum domum egressus deducit, et parentibus redivivum assignavit. Clamor tum populi attollitur, plangor in lætationem convertitur, *Deus Christianorum* glorificatur.

Hoc noster Columba cum Helia et Heliseo prophetis habeat sibi commune virtutis miraculum, et cum Petro et Paulo et Joanne apostolis partem honoris similem in defunctorum re-uscitatione, et inter utrosque, hoc est, prophetarum et apostolorum honorificam cœlestis patriæ sedem, homo propheticus et apostolicus æternalem cum Christo, qui regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula.

XXI. Eodem in tempore, vir venerabilis quondam a Broichano Mago Scotibicam postulavit servam, humanitatis miscratione liberandam; quam cum in duro valde et stolido retentaret animo, Sanctus ad eum locutus, hoc profatur: « Modo scito, Broichanescito, quia si mihi hanc peregrinam liberare captivam nolueris, priusquam de hac revertar provincia, citius morieris. » Et hoc coram Brudo rege dicens domum egressus regiam, ad Nesam venit fluvium de quo videlicet fluvio lapidem attollens candidum ad comites: « Signate, ait, hunc candidum lapidem per quem Dominus in hoc gentili populo multas ægrotarum perficit sanitates. » Et hoc effatus verbum consequenter intulit, inquit: « Nunc Broichanus fortiter concussus est. Nam Angelus de cœlo missus, graviter illum percussit, vitream in manu ejus, de qua bibebat, confregit in multa fragmenta; ipsum vero anhelantem ægra reliquit suspiria, morti

vicinum. Hoc in loco paululum expectemus binos regis nuntios ad nos celeriter missos, ut Broichano morienti citius subveniamus. Nunc Broichanus formidabiliter correptus ancillam liberare est paratus. »

Adhuc Sancto hæc loquente verba, ecce, sicuti prædixerat, duo a rege missi equites adveniunt, omnia quæ in regis [Fort., notione] motione de Broichano juxta Sancti vaticinium sunt acta, enarrantes, et de poculi contractione, de Broichano juxta, et de Magi correptione, de servulæ parata absolute; hocque intulerunt, dicentes: « Rex et ejus familiares nos ad te miserunt, ut nutritio ejus Broichano subvenias mox morituro. »

Quibus auditis legatorum verbis, Sanctus binos de conitum numero ad regem cum lapide a se benedicto mittit, dicens: « Si in primis promiserit se Broichanus famulam liberaturum, tum deinde hic lapillus intingatur in aqua; et sic de eo bibat, et continuo salutem recuperabit. Si vero reuerit refragens absolvi servam, statim morietur. »

Duo missi verbo Sancti obsequentes ad aulam deveniunt regiam, verba viri venerabiliter enarrantes regi. Quibus intimatis regi et nutritio ejus Broichano, valde expaverunt. Eadem hora liberata famula sancti legatis viri assignatur, lapis in aquam intingitur, nitramque in modum lapis contra naturam in aquis supernatat, quasi pomum, vel nux; nec potuit Sancti benedictio viri submergi: de quo Broichanus natante bibens lapide, statim a vicina rediit morte, integramque carnis recuperavit salutem. Talis vero lapis postea in thesauris regis reconditus, multas in populo ægrotudinum sanitates similiter in aqua natans intactus, Domino miserante, effecit.

Mirum dictu, ab his ægrotis, quorum vitæ terminus supervenerat, requisitus idem lapis nullo modo reperiri poterat. Sic et in die obitus Brudei regis quærebatur, nec tamen in eodem loco, ubi fuerat reconditus prius, inveniebatur.

XXII. Post supra memorata peracta, quadam die, Broichanus ad sanctum proloquens virum, inquit: « Dicitio mihi, Columba, quo tempore cupis enavigare. » Sanctus: « Tertia, ait, die, Deo volente, et vita comite, navigationem proponimus incipere. » Broichanus e contra: « Non poteris, ait, nam ego ventum tibi contrarium facere, caliginemque umbrosam superinducere possum. » Sanctus: « Omnipotentia Dei, ait, omnium dominatur, in cujus nomine omnes nostri motus ipso gubernante diriguntur. » Quid plura? Sanctus eadem die, sicut proposuit, ad lacum fluminis Nisæ longum multa prosequente caterva, venit. Magi vero gaudere tum cæpere, magnam videntes superinductam caliginem, et contrarium cum tempestate flatum. Nec mirum hæc interdum arte dæmonum posse fieri, Deo permittente, ut etiam venti et æquora in asperius concitentur. Sic enim aliquando dæmoniorum legiones sancto Germano episcopo de sinu Gallico causa humane salutis ad Britanniam naviganti medio in æquore occurrerant; et opposentes pericula procel-

las concitabant, cœlumque diemque tenebrarum caligine obducebant. Quæ tamen omnia, sancto orante Germano, dicto citius sedata detersa cessarunt caligine. Noster itaque Columba videns contra se elementa concitari furentia, Christum invocat Dominum, cimbulamque ascendens, nautis hesitantibus, ipse constantior factus velum contra ventum jubet subtrigi.

Quo facto, omni inspectante turba, navigium contra flatus mira vectum occurrit velocitate; et post haud grande intervallum venti contrarii ad iter ministeria cum omnium admiratione revertuntur. Et sic per totam illam diem, flabris lenibus secundis flantibus, beati cimba viri optatum provecta ad portum pulsa est. Perpendat itaque lector, quantus et qualis idem vir venerandus fuerit, in quo Deus omnipotens talibus præscriptis miraculorum virtutibus coram plebe gentilica illustre suum manifestavit nomen.

XXIII. Alio in tempore, hoc est, in prima Sancti fatigatione itineris ad regem Brudeum, casu contingit, ut idem rex fastu elatus regio suæ munitionis superbe agens, in primo beati adventu viri, non aperiret portas. Quod ut cognovit homo Dei cum comitibus ad valvas portarum accedens, primum Dominicæ crucis imprimens signum, tum deinde marem pulsans contra ostia ponit. Quæ continuo sponte retro retrusis fortiter seris cum omni celeritate aperta est. Quibus statim apertis, Sanctus consequenter cum suis sociis intravit. Quo cognito, rex cum senatu valde pertimescens, domum egressus obviam cum veneratione beato pergit viro, pacificisque verbis blande admodum compellat, et ex ea in posteram diem sanctum et venerabilem virum idem regnator suæ omnibus vitæ reliquis diebus valde magna honoravit, ut decuit, honorificentia.

XXIV. Alio itidem in tempore, vir beatus aliquantisper in Scothia versatus ad visitandos fratres, qui in monasterio divini ruris commanebant Rivulorum. ab eis invitatus perrexit; sed casu aliquo accidit, ut eo ad ecclesiam accedente claves non reperiretur Oratorii. Cum vero Sanctus de non repertis adhuc clavibus, et obseratis foribus inter se conquirentes alios audisset, ipse ad ostium appropinquans: « Potens est Dominus, ait, domum suam etiam sine clavibus servis aperire. » Cum hæc tum voce subito retro retrusis forti motu pessulis, sponte aperta janua Sanctus cum omnium admiratione ad ecclesiam ante omnes ingreditur, et hospitaliter a fratribus susceptus honorabiliter ab omnibus veneratur.

XXV. Alio in tempore, quidam ad Sanctum plebeius venit pauperrimus, qui in ea habitabat regione, quæ stagni litoribus aporici est contermina. Hic ergo miserabili viro, qui unde maritam et parvulos cibaret, non habebat, vir beatus petenti miseratus, ut potuit, quamdam largitus eleemosynam, ait: « Misselle homuncio, tolle de sylva contulum vicina, et ad me citius defer. » Obscurandans miser juxta Sancti jussionem detulit materiam; quam Sanctus excipiens